il

]
v

Indice

Introduzione. Ripensare le relazioni tra esseri umani
e natura nella lunga durata

Un'eredita complessa: cultura classica,
cristianesimo e natura

Periodizzazioni
Organizzazione e tecniche

Frammenti di una grande eredita

La natura amica, la natura nemica: paesaggi, risorse e paure

- Un mondo che cambia
~ Modificare la natura

% X . '

~ Umani e animali

- Comprendere la natura

“La preghiera e I’incantesimo
.

La trasformazione dell’ambiente

La natura in trasformazione
La conquista del suolo
.i
Froprieta e dominio su terre, animali ed esseri umani

. . ¥ € o] . 3
_olonizzazione, conversione e “civilizzazione’

17

17

21

24

41



STORIA DELL'AMBIENTE NEL MEDIOEVO

Cambia il padrone, cambia la natura
[’allevamento si trasforma
Oltre il suolo

Dominio e conservazione

. . . . . . . (44 e« +3)
Ecosistemi in trasformazmne, CCOSISTEm1 1N Crisl

Manipolare la natura

Una natura “a misura d ' uomo’ ?

La Natura personificata: nuovi strumenti
di comprensione del mondo naturale

Un nuovo sapere

La natura e le sue leggi

Ordine e bonta della creazione
Esseri umani e animali

Agire con la natura, dominare la natura

Cartivi custodi della creazione?

Secoli di crisi?
Nuove strategie di sfruttamento dell’ambiente

Crisi ambientale, difhcolta ecologiche
ed eventi naturali estremi

Capire le catastrofi
Verso una nuova comprensione della natura?
Conclusione. La natura protagonista

Bibliografia

Indice dei nomi

94

o
107
110 |

116 .

1213

121

126

129
135
138
149

€9

169




