

Indice

Introduzione. Ripensare le relazioni tra esseri umani e natura nella lunga durata	9
1. Un'eredità complessa: cultura classica, cristianesimo e natura	17
Periodizzazioni	17
Organizzazione e tecniche	21
Frammenti di una grande eredità	24
2. La natura amica, la natura nemica: paesaggi, risorse e paure	41
Un mondo che cambia	41
Modificare la natura	47
Umani e animali	52
Comprendere la natura	56
La preghiera e l'incantesimo	58
3. La trasformazione dell'ambiente	63
La natura in trasformazione	63
La conquista del suolo	67
Proprietà e dominio su terre, animali ed esseri umani	69
Colonizzazione, conversione e “civilizzazione”	71

Cambia il padrone, cambia la natura	78
L'allevamento si trasforma	81
Oltre il suolo	83
Dominio e conservazione	85
Ecosistemi in trasformazione, ecosistemi in “crisi”	88
Manipolare la natura	90
Una natura “a misura d'uomo”?	93
4. La Natura personificata: nuovi strumenti di comprensione del mondo naturale	97
Un nuovo sapere	97
La natura e le sue leggi	102
Ordine e bontà della creazione	107
Esseri umani e animali	110
Agire con la natura, dominare la natura	116
5. Cattivi custodi della creazione?	121
Secoli di crisi?	121
Nuove strategie di sfruttamento dell’ambiente	126
Crisi ambientale, difficoltà ecologiche ed eventi naturali estremi	129
Capire le catastrofi	135
Verso una nuova comprensione della natura?	138
Conclusione. La natura protagonista	149
Bibliografia	151
Indice dei nomi	169